
 Test k přijímací zkoušce pro politickou a kulturní geografii (Mgr.) 
 Studijní rok 2004/2005 

1) Mezi kanadské provincie patří: 
A. Wisconsin 
B. Aljaška 

C. Britská Kolumbie 
D. Vermont 

 
2) Ve které z těchto latinskoamerických zemí není úředním jazykem španělština: 
A. Kuba 
B. Kostarika 

C. Haiti 
D. Uruguay 

 
3) Do Polynésie se řadí: 
A. Nová Kaledonie 
B. Nový Zéland 

C. Nová Guinea 
D. Nové Shetlandy 

 
4) Ve které z těchto zemí převládají vyznavači šíitského vyznání: 
A. Irák 
B. Jordánsko 

C. Libanon 
D. Saúdská Arábie 

 
5) Myanmar je označení pro: 
A. Barmu 
B. Thajsko 

C. Laos 
D. Kambodžu 

 
6) Mezi malajské sultanáty nepatří: 
A. Kedah 
B. Pahang 

C. Aceh 
D. Johor 

 
7) Oblast Ázerbájdžánu obývaná převážně Armény nese název: 
A. Nachičevan 
B. Náhorní Karabach 

C. Abcházie 
D. Dagestán 

 
8) Francouzským regionem je: 
A. Piemont 
B. Katalánsko 

C. Flandry 
D. Lotrinsko 

 
9) Úředním jazykem Švýcarska není: 
A. francouzština 
B. rétorománština  

C. italština 
D. angličtina 

 
10) Která z následujících zemí nemá federativní uspořádání: 
A. Rakousko 
B. Austrálie 

C. Čína 
D. Mexiko 

 
11) Max Weber byl: 
A. zastánce pozitivistické sociologie 
B. zakladatel sociologie jako 

samostatné akademické disciplíny 

C. autor koncepce postindustriální 
společnosti 

D. představitel tzv. rozumějící 
sociologie 

12) K hlavním rysům moderní společnosti nepatří: 
A. rozvoj průmyslové revoluce 
B. centralizace moci v rámci 

národních států 

C. rodové přenášení stavovské 
příslušnosti 

D. rostoucí míra dělby práce 
 

 1 



 Test k přijímací zkoušce pro politickou a kulturní geografii (Mgr.) 
 Studijní rok 2004/2005 

13)  Autoritou v sociologii rozumíme 
A. moc, jejíž projevy jsou 

akceptovány těmi, jichž se týkají 
B. moc, s níž disponuje nejsilnější 

osoba v sociální skupině 

C. moc politicky, ekonomicky a 
intelektuálně nejschopnějších 

D. moc, jež je v společnosti uznávána 
v obdobích krize 

 
14)  Hlavním představitelem strukturálního funkcionalismu v sociologii je: 
A.  Alfred Schütz 
B.  Talcott Parsons 

C.  George Herbert Mead 
D.  Karl Mannheim 

 
15)  Filosofický směr, který se snaží o deskripci jevů na základě zkušenosti nezávisle 

na teoretických předpokladech a koncepcích, se nazývá: 
A.  hermeneutika 
B.  fenomenologie 

C.  existencialismus 
D.  strukturalismus 

 
16)  Člověka jako společenského tvora definoval slovním spojením zóon politikon: 
A.  Platón 
B.  Pyrrhón 

C. Anaxagorás 
D. Aristotelés 

 
17)  Immanuel Kant byl: 
A. filosof spojující empirismus a 

racionalismus v evropské filosofii 
B. autor koncepce kritického 

empirismu 

C. představitel osvícenského 
encyklopedismu  

D. autor díla "Svět jako vůle a 
představa" 

 
18)  Vítězství rozumu v oblasti věd, umění a techniky hlásá: 
A. naturalismus 
B. osvícenství 

C. romantismus 
D. voluntarismus 

 
19) Max Weber mluví o třech typech panství. Mezi ně nepatří: 
A. charismatické panství 
B. legální panství 

C. stranické panství 
D. tradiční panství 

 
20) Ve které z následujících zemí není přímá volba prezidenta občany: 
A. Francie 
B. Slovensko 

C. Rakousko 
D. Itálie 

 
21) Pojem polyarchie zavedl: 
A. Max Weber 
B. Karl Deutsch 

C. Arend Lijphart 
D. R. A. Dahl 

 
22) S teorií Střetu civilizací přišel: 
A. Samuel Huntington 
B. Francis Fukuyama 

C. Paul Johnoson 
D. Henry Kissinger 

 
23) Základním principem mezinárodního práva je: 
A. suverenita 
B. právo státu vysílat své legáty 
 

C. povinnost řešit spor soudní cestou 
D. povinnost podrobit se rozhodnutím 

Rady bezpečnosti OSN 
 

 2 



 Test k přijímací zkoušce pro politickou a kulturní geografii (Mgr.) 
 Studijní rok 2004/2005 

 
24) Pojem izolacionizmus označuje: 
A) politiku usilující o izolaci agresorů v rámci mezinárodního systému 
B) politiku zaměřenou na maximální izolaci Ruska po komunistickém puči 
C) trend charakteristický pro americkou zahraniční politiku ve 20. a 30. letech 20 st. 

usilující o omezení participace USA na řešení problémů vyskytujících se v rámci 
mezinárodního systému 

D) politiku akceptovanou mezinárodním společenstvím vůči Jihoafrické republice v době 
existence politiky apartheidu 

 
25) Scientismus (vyberte správné tvrzení): 
A) považuje vznik „obecné teorie“ 

mezinárodních vztahů za možnou 
B) používá matematických modelů a 

simulací k formování hypotéz o 
zahraniční politice státu 

C) opomíjí tzv. lidskou dimenzi 
mezinárodních vztahů 

D) nepatří mezi přístupy zabývající se 
mezinárodním vztahy 

 
26) Mezi tzv. nevládní mezinárodní organizace nepatří: 
A) Mezinárodní výbor červeného kříže 
B) Řád Maltézských rytířů  

C) Amnesty International 
D) Světová poštovní unie 

 
 

27) Briand-Kellogův pakt se týkal: 
A) zřeknutí se útočné války 

signatářskými státy jako nástroje 
státní politiky 

B) řešení problematiky plavby 
v mezinárodních vodách 

C) detailního nástinu činnosti a cílů 
Společnosti národů 

D) postupu demokratických zemí vůči 
komunistickému sovětskému 
Rusku 

 
28) Konference v Dumbarton Oaks se zabývala: 
A) problematikou plavby na světových 

oceánech 
B) problematikou zákazu útočné války 

C) ustavením Mezinárodního trestního 
soudu 

D) problematikou ustavení OSN 
 

29) Imperativní mandát znamená: 
A) volný mandát 
B) vázaný mandát 
 

C) mandát s časovým omezením 
D) mandát určený pro zástupce menšin 

ve společnosti 
 

30) S typologií politických stran na strany individuální reprezentace a sociální 
integrace přišel: 

A) Giovanni Sartori 
B) R. A. Dahl 

C) Otto Kirchheimer 
D) Max Weber 

 
 

 3 


